MIGUEL — Não é de modo algum fácil que isso aconteça, até porque toda a força dum reino se não põe em juntar e armar um só exército e travar um só combate, mas grande parte dela se coloca em armar as fortalezas. E sendo estas numerosas e fortíssimas, é costume de reis e de príncipes que, sem combater, se recolham às fortalezas, e aí residam por muito tempo e sem perigo e façam a paz em condições justas com os seus adversários. Principalmente quando, se o conflito for entre cristãos,

cura ac diligentia a rege Lusitaniae regium diploma impetrauisse, quo graui poena prohibetur, ne quis mercator in Iaponiam ueniens, seruum Iaponensem emat.

Sed quid prodest huius edicti seueritas? cum nostri homines ea sint cupiditate, ut fratres, consanguineos, socios, alios denique ui ac dolo raptos, clam et latenter in naues Lusitanorum inferant, ipsosque Lusitanos partim precibus, partim pretii leuitate ad emptionem seruorum sollicitent. Qua potissimum excusatione Lusitani culpam uiolatae legis tegunt, affirmantes sibi ab ipsis Iaponensibus importunis precibus quodammodo uim inferri. Nec uero [140] inter Lusitanos cum nostris hominibus male agitur. Nam praeterquam quod Christianae doctrinae documenta perdiscunt, indulgentia summa quasi liberi inter eos habentur, et paucis elapsis annis liberi dimittuntur. Non tamen ideo eluitur macula quam huiusmodi seruituti ansam praebentes, nostri homines contrahunt, ideoque graui inter nos poena mulctandi essent, quicumque huius criminis rei fierent.

LEO — Inter alias leges a Quambacundono uniuersae Iaponiae principe sancitas, non est minima ea qua Iaponensium uenditiones prohibentur.

MICHAEL — Optima quidem lex ista esset, si inferiores magistratus, ad quos eius obseruatio pertinet, in ea seruanda non conniuerent nec uenditores impunitos abire paterentur. Quapropter necesse est ut tum ipsi magistratus legem seuerissime obseruandam curent, tum etiam dynastae, portuumque, ad quos naues appelluntur, domini id ipsum custodiri grauissimis indictis poenis praecipiant.

LEO — Aequum est ut id nostris dynastis ac principibus tamquam Iaponiae utile ac necessarium subiiciatis.

MICHAEL — Nos quidem subiiciendum inculcandumque curabimus; timeo tamen, ne apud nos plus ualeat priuatae utilitatis spes, quam communis boni ratio. Haec enim cum Europaeis ante oculos semper sit, nequaquam prauas has consuetudines in regna sua introduci permittunt. Sed redeamus ad ea de quibus nobis erat sermo.

LINVS — Agebamus de ui naualium certaminum, quae cum tanta sit, tum in maritimis, tum in terrestribus proeliis, facile profecto erit etiam amplissimum regnum uno proelio corrui et concidere.